
REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 276 del 05/12/2024
PROPOSTA N. 1660 del 05/12/2024

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 
(OTTOBRE 2022)”. Affidamento erogazione API Ditta “TINN S.R.L.” impegno di spesa. 
CUP J51F22009880006 CIG B49EA9D0E

Premesso che: 

con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot. 178, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica 
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 
compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2024;

con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2024/2026 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Visti: 

 - il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 - la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 - il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure»; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024 - 
Pag. 1 di 7



 

 - il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 - il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 - l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” - MISURA 
1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Comuni Ottobre 2022; 

Premesso che gli interventi finanziabili con l’avviso sopra richiamato sono diretti all’erogazione di API nel 
Catalogo API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) da parte dei Comuni secondo le indicazioni di 
cui in Allegato 2 dell’Avviso;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 108/2024 avente ad oggetto PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 "PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI – COMUNI (OTTOBRE 2022). NOMINA DEL RUP PER L’ESPLETAMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. N. 36/2023 che individua tra i servizi importanti che richiedono la figura del DEC 
distintamente dal RUP quelli di natura informatica;

Vista la determina del Servizio 2 n. 273 del 05/12/2024  di nomina Direttore Esecuzione del Contratto 
della  MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Comuni Ottobre 2022;

Considerato che il Comune di Cepagatti ha aderito all’Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” con finanziamento di €20.344,00 (CUP J51F22009880006) assegnato con 
comunicazione prot. 22369 del 01/08/2023;

Evidenziato che l’Ente ha chiesto ed ottenuto il finanziamento per l’erogazione di almeno n. 2 API; 

Constatata l’urgenza del provvedere dettata dai tempi del procedimento di cui in oggetto (l’attività di 
contrattualizzazione deve avvenire entro il 09/12/2025; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di affidare il servizio nel più breve tempo possibile; 

Considerato che la ditta TINN S.R.L., con nota ns prot. 10419 del 09/04/2024, ha trasmesso all’Ente un 
preventivo per il servizio di attivazione e configurazione integrazione PDND per l’attivazione di API Servizi 
Demografici e API Protocollo per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla misura PNRR 1.3.1; 

Preso atto delle condizioni economiche di cui alla nota prot. n. 506/2024 secondo cui l’offerta riservata al 
Comune di Cepagatti (in base alla popolazione) è la seguente: 

- attivazione di n. 2 servizi API (API Servizi Demografici e API Protocollo) € 4.000,00 (IVA esclusa);

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024 - 
Pag. 2 di 7



 

Atteso che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

c) l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che 

 - l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 - ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Oggetto del contratto: Adozione piattaforma digitale nazionale dati; 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: implementazione del processo di 
digitalizzazione dell’Ente, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti; 

Importo del contratto: stimato in € 4.000,00 + Iva 22%; 

Forma del contratto: stipula del contratto tramite procedura MEPA; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co 1 lett b) per servizi e 
forniture del D.Lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: raggiungimento obiettivi di cui all'avviso Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024 - 
Pag. 3 di 7



 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450, della Legge n. 
296/2006;

Precisato che: 

l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR (Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU);

che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP e CIG, 
anch’esso indicato in oggetto; 

Dato atto che il prodotto offerto dalla Società TINN S.R.L. è un prodotto che presenta le caratteristiche 
software ricercate da questa Amministrazione per le finalità sopra descritte ed in particolare utilizzando il 
software gestionale in dotazione all’Ente;

Ritenuto di affidare alla società TINN S.R.L. con sede legale in Via G. De Vincentiis sn a Teramo – C.F.: 
00984390674 le attività in parola per un importo di € 4.880,00 (IVA compresa), in quanto il prodotto 
disponibile in MEPA risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, depositate agli atti del servizio competente; 

Visto il catalogo API (e-service) offerto da TINN S.R.L., che garantiscono l’esposizione di informazioni verso 
la PDND da parte degli enti locali, in particolare quella inerente i "Servizi Demografici" e "Protocollo" che si 
prestano ad essere interfacciati con il software gestionale in uso presso questa Amministrazione; 

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026 nel 
quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Considerato che si intende impegnare la spesa complessiva di € 4.880,00 al capitolo di spesa 2500/13 del 
Bilancio 2024, per il servizio sopra specificato; 

Dato atto che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B49EA9D0E0;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024 - 
Pag. 4 di 7



 

Considerato che si è verificata la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico sopra specificato 
acquisito mediante accesso al sistema Durc online messo a disposizione dagli Istituti INPS ed INAIL, ha dato 
esito positivo giusta pratica INAIL_45768133 del 06/10/2024 con scadenza 03/02/2025;

Considerato che: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Visti: 

 - lo Statuto Comunale;

 - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

 - il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

2. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di comportamento del 
Comune; 

3. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla società TINN S.R.L. con 
sede legale in Via G. De Vincentiis sn a Teramo – C.F.: 00984390674, per un importo pari a € 4.880,00 Iva 
compresa, inerenti le attività necessarie di cui all’avviso Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
Comuni (ottobre 2022)” finanziato dall’unione europea – Nextgenerationeu, come da preventivo allegato 
ns prot. 10419 del 09/04/2024, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2, e art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

4. di specificare che, in relazione al decreto n. 152-2 / 2022 - PNRR - 2023 del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ed agli obblighi di cui all'Allegato 2 – 
Definizione del Servizio e modalità di integrazione - dell'avviso Misura 1.3.1 PNRR in argomento, le 
procedure API (e-service) che devono essere attivate a garanzia dell'esposizione delle informazioni verso la 
PDND sono le seguenti: "Servizi Demografici" e "Protocollo"; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024 - 
Pag. 5 di 7



 

5. di specificare inoltre che il termine massimo di conclusione del progetto di cui alla Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022)" in argomento, è di 180 giorni dal presente 
atto di affidamento; 

6. di impegnare, per le motivazioni in premessa, la spesa di € 4.000,00 oltre IVA così per complessivi € 
4.880,00 IVA compresa sul capitolo 2500/13 del Bilancio 2024/2026 gestione competenza, il servizio di 
attivazione di n. 2 servizi API (API Servizi Demografici e API Protocollo) CUP J51F22009880006 CIG 
B49EA9D0E0;

7. di dare atto a quanto previsto nell'art. 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, procedendo alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione ''Amministrazione trasparente'' del 
sito internet del Comune; 

8. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 217 del 
17.12.2010: 

- il fornitore ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche 
tramite dichiarazione che sarà depositata presso questo ufficio;

- il codice unico del progetto di investimento pubblico attribuito alla presente procedura dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. J51F22009880006; 

- il codice unico identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione è CIG n. B49EA9D0E0;

 - la sussistenza della regolarità contributiva (DURC) della ditta acquisendo il documento prot. 
INAIL_45768133 del 06/10/2024 con scadenza 03/02/2025;

- che la/le somma/e sarà liquidata su presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile del 
procedimento, previa verifica della conformità dell’ordinativo e dei requisiti per la liquidazione;

9. di dare atto che 

- il contratto si intende stipulato con la stipula n. NG4885560 sulla piattaforma Mepa, allegata alla presente 
determinazione (allegato 1) per formarne parte integrante e sostanziale e che il contratto è relativo alla 
fornitura del servizio come da preventivo prot. 10419 del 09/04/2024 (allegato 2);

- la spesa è interamente finanziata con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022)”

- la Dott.ssa Milena Di Giugno è Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti relativi alla Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022)”;

- avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel termine di 60 gg. 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

- il presente provvedimento viene trasmesso alla ditta affidataria per gli adempimenti di competenza.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024 - 
Pag. 6 di 7



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1660 del 05/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 05/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1660 del 05/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 05/12/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2093

Il 05/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1399 del 05/12/2024 con oggetto: 
PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - 
MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”. Affidamento 
erogazione API Ditta “TINN S.R.L.” impegno di spesa. CUP J51F22009880006 CIG B49EA9D0E

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 05/12/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1399 del 05/12/2024 - 

Pag. 7 di 7


